ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số:        /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Y tế;

- Công an tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện các Văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn: Văn bản số 1140/BNN-TY ngày 20/02/2024 về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm, Văn bản số 1141/BNN-TY ngày

02/02/2024 về triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu động môi trường

đợt 1 năm 2024 (có văn bản gửi kèm theo).

Chủ Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

 1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với  Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tổ chức thực hiện Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường trên

địa bàn huyện, thành phố đợt 1 năm 2024, cụ thể như sau:

+ Thời gian thực hiện: 01 tháng, bắt đầu từ ngày 01 -31/3/2024. Nội dung

và cách thức tiến hành: Theo hướng dẫn tại Phụ lục 08 ban hành kèm theo

Thông tư số 07/2016/TT-BNNPNTT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn,

giám sát các trang trại chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ động vật tập trung,

cơ sở ấp trứng gia cầm tự lo vật tư, kinh phí, tổ chức thực hiện vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc môi trường theo quy định.

+ Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức các đội làm

tổng vệ  sinh, phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ

buôn bán động vật sống ở nông thôn, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm,

khu nhốt giữ  động vật.... việc phun khử trùng được thực  hiện sau khi đã

được vệ sinh cơ giới như quét dọn, cọ, rửa sạch,...

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch Cúm gia cầm phát sinh và lây lan.

V/v tổ chức Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi

trường và phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm

2

+ Rà soát, tiêm phòng mới, tiêm phòng bổ sung vắc xin phòng bệnh

Cúm gia cầm (CGC) cho đàn gia cầm, bảo đảm đạt tối thiểu trên 80% tổng

đàn tại thời điểm tiêm.

+ Hướng dẫn chủ chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt

các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, các biện pháp chủ động phòng

dịch, tiêm phòng vắc xin CGC cho đàn gia cầm.

+ Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về tình hình dịch, đảm bảo vệ sinh

trong chăn nuôi, giết mổ gia cầm, không sử dụng gia cầm không rõ nguồn

gốc, gia cầm, sản phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch; sử dụng thịt gia cầm

phải nấu chín, không ăn tiết canh; thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh CGC.

+ Tổ chức giám sát chặt chẽ việc tập kết, buôn bán gia cầm và các sản

phẩm gia cầm; xử lý nghiêm đối với các trường hợp vận chuyển, buôn bán gia

cầm, sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc. Tăng cường kiểm tra việc bảo

đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là tại các cơ sở chế biến, tiêu thụ và vận

chuyển gia cầm trên địa bàn quản lý.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Bố trí, phân bổ thuốc sát trùng, trang thiết bị; kiểm tra, hướng dẫn Ủy

ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

tiêu độc môi trường nhằm chủ động tiêu diệt mầm bệnh, đảm bảo hiệu quả và

phù hợp với thực tế của địa phương.

- Tổ chức tốt việc giám sát chủ động, lấy mẫu xét nghiệm, phát hiện

sớm, kịp thời cảnh báo và xử lý triệt để các trường hợp dương tính với vi

rút CGC, các ổ dịch mới phát sinh, không để lây lan diện rộng và thông

báo kịp thời cho cơ quan y tế khi phát hiện các ổ dịch trên đàn gia cầm.

-  Chủ trì triển khai các nội dung theo đề nghị của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tại Văn bản số 1140/BNN-TY ngày 20/02/2024 và Văn bản số

1141/BNN - TY ngày 20/02/2024 và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

về phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản năm 2024 đảm bảo

theo đúng quy định, không để phát sinh và lây lan dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

3. Sở Y tế chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

triển khai các hoạt động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh viêm đường hô hấp có tiền sử tiếp xúc với gia cầm, sản phẩm gia cầm để

cách ly, điều trị và quản lý kịp thời, tránh lây nhiễm cho cộng đồng.

4. Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh chủ động thực hiện các biện

pháp nghiệp vụ theo chức năng, nhiệm vụ và phối hợp với Sở Nông nghiệp và

Nông thôn, các huyện, thành phố tăng cường công tác đấu tranh với các đối

tượng vận chuyển, buôn bán gia cầm, sản phẩm gia cầm trái phép; không rõ

3

nguồn gốc trên thị trường; thực hiện bắt giữ và xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật.

5. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang, Cổng thông tin điện

tử tỉnh chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố xây dựng chương trình và bố trí thời lượng phát sóng,

đưa tin tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh nhận thức đầy

đủ về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm (trong đó có bệnh Cúm gia

cầm) và nội dung, yêu cầu của Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó CT UBND tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Các Phó CVP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu VT,  KT (Toản).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

(Báo cáo)

4

VĂN PHÒNG UBND TỈNH

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Ngày 23/02/2024

Trình xin ý kiến đồng chí:  Nguyễn Thế Giang -  Phó Chủ tịch   UBND tỉnh

 Người trình: Phan Quốc Toản - Chuyên viên Phòng Kinh tế.

Tóm tắt nội dung trình: V/v Tổ chức thực hiện Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường trên địa bàn huyện, thành phố đợt 1 năm 2024 và Phòng, chống dịch Cúm gia cầm.

Văn bản của cơ quan đề nghị: Bộ NN và PTNT.

Căn cứ để trình và các văn bản liên quan kèm theo:

Giải trình và ý kiến đề xuất của người trình: Căn cứ Văn bản chỉ đạo của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Văn bản số 1140/BNN-TY ngày

20/02/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm,

Văn bản số 1141/BNN-TY ngày 02/02/2024 về triển khai Tháng tổng vệ sinh,

khử trùng, tiêu động môi trường đợt 1 năm 2024

Đề xuất: Ủy ban nhan dân tỉnh có Văn bản chỉ đạo các đơn vị tỉnh theo

chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, có

hiệu quả nội dung chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn

bản số 1140/BNN-TY ngày 20/02/2024 về việc tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh Cúm gia cầm, Văn bản số 1141/BNN-TY ngày 02/02/2024 về

triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu động môi trường đợt 1 năm 2024./.

(Có dự thảo văn bản kèm theo)

Người

trình ký

Ý kiến của lãnh đạo Văn phòng     (Ngày          /         /2023)

…………………………………………………………………………………………………………….……………………………….

………………………………………………………………………………………………………………….…………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………..………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Lãnh đạo

Văn phòng

ký

Ý kiến phê duyệt của Phó CT UBND tỉnh: (Ngày       /      / 2023)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Phó CT UBND tỉnh ký duyệt:

		2024-02-26T14:13:48+0700

		2024-02-26T14:13:48+0700

		2024-02-26T14:13:48+0700

		2024-02-26T14:13:48+0700

		2024-02-26T14:14:26+0700